
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA

(Costilu"o con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

___+___ Protoc:ollo nr.: 0006351
del 03/08/2016
Ente: CONSORZIO DI BONIFl

DELIB ERAZI ONE ~~~IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIllIIIIII.1111I11111111111111
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Delibera n. 2Q
Del 03.~.2016

OGGETTO: Richiesta adesione al Consorzio di Bonifica
6 - Enna, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5
della L.R. 25/05/1995 n. 45, della ditta
Pecorino Biagio + altri, comproprietari dei
terreni adiacenti al sub - comprensorio
irriguo Sciaguana.

L'anno duemilasedici il giorno --'xJt9..,' ..' del mese di in Enna,

presso la sede del Consorzio di Bonifica 6 Enna, in Via Donna Nuova n. 11

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Ing. Giuseppe Margiotta, nominato con D.A. n. I3/Gab. del 16 Marzo 2016,

Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa,

Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale,

assistito dal Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna, Dr. Geo!. Gaetano Punzi,

anche con le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione:

VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del 6.09.1997,

con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell' Amministratore Provvisorio n. IO

del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso

1



esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009,

notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il

principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 13.11.2013, con la quale il

Dr. Geol. Gaetano Punzi è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6

Enna;

VISTA la circolare prot. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio I - Dipartimento Interventi

Infrastrutturali per l'Agricoltura dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e

Alimentari, assunta al prot. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state impartite

disposizioni in ordine alla vigilanza e suI controllo preventivo degli atti consortili;

- CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato.

+-----
- PREMESSO CHE i signori Pecorino Biagio, nato a Catania il 24/04/1966 (C.F. peR BOI

66D24 C351M) e residente a Sant'Agata Li Battiati in via Balatelle n. 12, Castiglione

Giusepp<!, nata a Bronte il 19/07/1939 (CF. CST GPP 39L59 B2020) e residente a Catania in

via G. Leopardi n. 148, Pecorino Francesco, nato a Catania il 08/06/1973 (CF. PCR FNC

73H08 C35IG) ed ivi residente in via Morgia n. 9, e Pecorino Maria Concetti!, nata a Catania il

03/12/1968 (CF. PCR MCN 68T43 C351B) ed ivi residente in via Condorelli n. 20, con nota

del 17/06/2016, acquisita al protocollo consortile n. 4466 del 23/06/2016, hanno formulato

istanza di adesione al Consorzio di Bonifica 6 Enna, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 della

L.R. 25/05/1995 n. 45, nella qualità di comproprietari rispettivamente dei 2/9, 3/9, 2/9 e 2/9 del

fondo esteso complessivamente Ha 21.14.95, individuato nello stralcio planimetrico scala

1:10.000, con sovrapposizione delle particelle catastali interessate, colorate in giallo (allegato

A), ricadente in agro del Comune di Agira (EN), riportato in catasto come sotto indicato:

foglio 115 parto 40 AA - Seminativo 21\ Ha 06.85.75
foglio 115 parto 40 AB - Uliveto 21\ Ha 00.00.31
foglio 117 parto 34 AA - Seminativo 21\ - Ha 01.60.48
foglio 117 parto 34 AB - Pascolo 21\ Ha 00.13.12
foglio 117 parto 110 - Seminativo 31\ - Ha 05.96.18
foglio 117 parto 123 AA - Seminati va 21\ - Ha 05.86.89
foglio 117 parto 123 AB - Pascolo 21\ Ha 00.72.22

2



- CHE i terreni sopra descritti ricadono all'interno del comprensorio consortile delimitato con

Decreto del Presidente Regione Siciliana n. 152 del 23/05/1997 di Costituzione del Consorzio

di Bonifica 6 - Enna, e risultano adiacenti al sub-comprensorio irriguo Sciaguana, già

attrezzato e servito con la rete realizzata con i lavori del lO lotto dell'impianto di irrigazione

dipendente dalla diga Sciaguana;

- CHE i superiori istanti, nella citata nota, hanno manifestato la propria disponibilità a cedere al

Consorzio di Bonifica 6 - Enna, a titolo gratuito, la condotta privata esistente nelle aree di cui

sopra (DN 125 PN lO iPVC lunga mI. 1400);

- CONSIDERATO CHE l'accoglimento della menzionata richiesta consentirebbe

l'estendimento del sub-comprensorio irriguo Sciaguana ai terreni sopra descritti, adiacenti allo

stesso e comunque ubicati a quota altimetricamente compatibile con quella delle aree già

servite per una efficiente irrigazione;

- CHE, da oltre dieci anni dall' avvio della rete irrigua Sciaguana, la superficie effettivamente

irrigata del sub-comprensorio irriguo Sciaguana risulta inferiore al 10% dell'area attrezzata;

- PRESO ATTO CHE tale intervento permetterebbe di dare risposte positive alle aziende

agricole interessate, oltre che a tutte quelle che si trovano nelle medesime condizioni, anche

tenuto conto della profonda crisi che attraversa, oggi, il comparto agricolo regionale, in

particolare dal punto di vista dell' approvvigionamento idrico, con effettivo rischio di chiusura

di numerose aziende;

- RITENUTO, pertanto, legittima la richiesta di adesione di cui sopra e utile anche al Consorzio,

in quanto consentirà di migliorare la efficienza e la economicità della gestione dell'impianto

irriguo Sciaguana;

- VISTO l'art. 5, comma 2, della L.R. 25/05/1995 n. 45 a norma del quale all'interno di ciascun

bacino "possono aderire al Consorzio anche imprenditori agricoli e non agricoli proprietari,

enfiteuti o affittuari che, pur non usufruendo di opere, impianti e servizi ne facciano richiesta e

paghino un contributo pari a quello più basso della prima fascia di cui all'art. 14 della stessa

L.R. n. 45/1995";
,j ,

- DATO ATTO che la ditta Pecorino Biagio, Castiglione Giuseppa, Pecorino Francesco e

Pecorino Maria Concetta, come sopra indiviàJkt1; Iii i requisiti di cui al IO comma dell'art. 5
~.• " ,',

della L.R. 45/1995; -:. ."< .

- . Con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale, Dott. GeoI. Gaetano Punzi.

DELIBERA

3



1. Includere i terreni di proprietà della ditta Pecorino Biagio, Castiglione Giuseppa, Pecorino

Francesco e Pecorino Maria Concetta, meglio individuati in premessa, secondo quanto

evidenziato nell'allegato stralcio planimetrico scala I: 10.000, all'interno del sub

comprensorio irriguo Sciaguana, con la conseguente ridelimitazione dello stesso.

2. Accogliere, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 della L.R. 25/05/1995 n. 45, la richiesta di

adesione al Consorzio di Bonifica 6 - Enna dei signori Pecorino Biagio, Castiglione Giuseppa,

Pecorino Francesco e Pecorino Maria Concetta, nella qualità di comproprietari dei terreni

dettagliatamente descritti in premessa.

3. Inserire i terreni descritti in premessa, facenti capo alla superiore ditta, nell'apposito elenco per

il pagamento dei contributi dovuti per il beneficio irriguo del sub-comprensorio Sciaguana ed

attivare tutte le iniziative, tecnico-amministrative, utili per la fornitura idrica ai menzionati

terreni.

4. Dare atto che, comunque, la ditta di cui sopra, anche in assenza di servizi, sarà tenuta al

pagamento del contributo minimo previsto dall'art. 5 della L.R. n. 45/1995.

5. Procedere, con successivo atto, all'acquisizione a favore del Consorzio di Bonifica 6 - Enna

della condotta privata esistente nelle aree di cui sopra (DN 125 PN 10 i PVC lunga ml. 1400),

mediante cessione a titolo gratuito da parte della ditta Pecorino Biagio, Castiglione Giuseppa,

Pecorino Francesco e Pecorino Maria Concetta, nonché alla costituzione di servitù sui terreni

ove la stessa è ubicata, per permettere i necessari interventi manutentivi.

6. Trasmettere la presente Delibera al Settore Irrigazione Sparacollo e Sciaguana, dell' Area

Agraria consortile, nonché al Settore Catasto e Tributi, dell' Area Amministrativa consortile,

per gli adempimenti di rispettiva competenza.

7. Procedere ad effettuare le comunicazioni di rito alla ditta di cui al superiore punto 1.

8. Trasmettere la presente Delibera all' Assessorato Regionale dell' Agricoltura, dello Sviluppo

Rurale e della Pesca Mediterranea, per opportuna conoscenza.

IL DIRETTORE GENERALE

alò• C'o IL COMMIS
CJi -z. (Dr. Ing Gii; 'y'NN3 ~
~o ~
&/0 O'

4

TRAORDINARIO


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

